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اقتصاد دریا 6

گــروه اقتصاد دریــا- مرتضــی فاخری - 
حمل‌ونقل دریایی به عنوان شریان اصلی تجارت 
بین‌الملل، نقشی بی‌بدیل در پیوند اقتصادهای ملی به شبکه 
جهانی تولید و مصرف ایفا می‌کند. این عرصه، فراتر از یک 
صنعت صرفاً اقتصادی، به عاملی راهبردی در تأمین امنیت 
ملی و تضمین جریان پایدار کالاهای اساســی بدل شده 
است. در این میان، موقعیت ژئوپلیتیک منحصربه‌فرد ایران 
در کریدورهای ترانزیتی شــمال-جنوب و شرق-غرب، 
فرصتی تاریخی را برای کشــور فراهم کرده تا با توســعه 
توانمندی‌های بومــی، نه‌تنها نیازهای داخلــی را مرتفع 
ســازد، بلکه به بازیگری تأثیرگذار در معادلات منطقه‌ای 
تبدیل شود. در این چارچوب، شرکت کشتیرانی جمهوری 
اســامی ایران به عنوان نماد عینی خوداتکایی و پیشگام 
عرصه دریا، مســئولیت خطیر اتصال بنادر ملی به شــبکه 
ملّی‌های بین‌المللی و حفظ اســتمرار تجارت خارجی را 

برعهده دارد.
به گزارش اقتصاد سرآمد، مرتضی فاخری، پژوهشگر ارشد 
علوم راهبردی در مطلبی تحلیلی به بررســی عملکردها و 
راهبردهای گروه کشــتیرانی جمهوری اسلامی ایران در 
شرایط تحریم و حضور در بازارهای جهانی پرداخته است. 
نگارنده در این مطلب با نگاهــی به تاثیرگذاری تحریم‌ها 
بر صنعت حمل‌ونقل ایران، راهبردهــای کلان و عوامل 
موفقیت گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی را رصد کرده 

است. این مطلب را در ادامه می‌خوانید:
عملکرد این شــرکت در ســال‌های اخیر در بســتری از 
دوچالش عمده شکل گرفته است: از یک سو، فشار فزاینده 
تحریم‌های بین‌المللی که دسترســی به فناوری، بازارهای 
مالی و تعمیرگاه‌هــای بین‌المللی را بــا محدودیت‌های 
جدی مواجه ســاخته و از ســوی دیگر، رکود قابل‌توجه 
بازار جهانی کشتیرانی که با کاهش ۴۵ تا ۵۵درصدی نرخ 
کرایه‌های کانتینری همراه بوده اســت. نوشته پیش‌رو در 
پی آن اســت تا با واکاوی راهبردها و اقدامات کشتیرانی 
جمهوری اسلامی ایران، به این پرسش محوری پاسخ دهد 
که این شــرکت چگونه و با چه مکانیسمی توانسته است 
نه‌تنها در این شرایط پرفشار به بقای خود ادامه دهد، بلکه 
در شاخص‌های کلانی چون حمل کانتینر، بار فله و توسعه 

ناوگان شاهد ثبت رشد باشد.

تأثیر تحریم‌ها بر صنعت حمل‌ونقل ایران
تحریم‌های بین‌المللی به عنوان یک متغیر بیرونی پیچیده، 
تأثیری چندلایه بر صنعت حمل‌ونقل ایران گذاشته و آن را 

در معرض آزمونی سخت قرار داده است. این محدودیت‌ها 
نه‌تنها دسترســی به بازارهای مالی و فناوری‌های روز را 
مسدود کرده، بلکه زنجیره تأمین قطعات، خدمات بیمه‌ای و 
حتی تردد شناورها در مسیرهای بین‌المللی را با چالش‌های 
عملیاتی جدی مواجه ســاخته اســت. در چنین فضایی، 
صنعت کشــتیرانی ایران ناگزیر به باز‌تعریف راهبردهای 
خود بر محور مقاومت و خوداتکایی بوده است. همزمان، 
صنعت کشتیرانی جهانی نیز با چالش‌های ساختاری خاص 
خود دست به گریبان است؛ از جمله مازاد ظرفیت ناوگان 
و کاهش شــدید نرخ کرایه‌های کانتینری که در سال‌های 
اخیر تا مرز ۵۵درصد نیز رســیده و ســودآوری بسیاری 
از اپراتورهای جهانی را تحت تأثیر قرار داده اســت. این 
دوگانگی فشار، یعنی تحریم‌های خاص از یک سو و رکود 
بازار از سوی دیگر، فضای منحصربه‌فردی را برای مطالعه 

راهبردهای بقا و رشد ایجاد کرده است.
در پاسخ به این چالش‌های دوگانه، شرکت‌های کشتیرانی 
دولتی در ســطح جهان عمدتاً بر راهبرد توسعه و نوسازی 
ناوگان متمرکز شــده‌اند. این راهبرد معمولاً در دو محور 
»جوان‌سازی ناوگان« برای کاهش میانگین سنی شناورها و 
بهبود بهره‌وری سوخت و »تنوع‌بخشی به ترکیب ناوگان« 
برای انعطاف‌پذیری بیشتر در برابر نوسانات بازار تعریف 
می‌شــود. بااین‌حال، اجرای این راهبرد برای شرکت‌های 
تحت تحریم کــه از دسترســی به بازارهــای بین‌المللی 
تأمین مالی و ساخت شناور محروم هستند، مستلزم یافتن 
راهکارهای بومی و مبتنی بر توان داخلی است. بررسی‌ها 
نشان می‌دهد که موفقیت در این مسیر، علاوه‌بر تأمین مالی 
داخلی، منوط به توسعه زنجیره تأمین قطعات، ارتقای توان 
مهندســی و تعمیراتی و در مجموع، ایجاد یک اکوسیستم 

خودکفا در صنعت دریاپایه است.

مقایسه با شرکت‌های مشابه در شرایط مشابه
کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران با در اختیار داشتن رتبه 
هفدهم در میان بزرگ‌ترین شرکت‌های کشتیرانی کانتینری 
جهان، موقعیتی بی‌نظیر را در منظره رقابتی این صنعت به 
خود اختصاص داده است. این جایگاه نه‌تنها نشان‌دهنده 
مقیاس قابل‌توجه عملیاتی آن بوده، بلکه تثبیت‌کننده رهبری 
بلامنازع آن در منطقه است. دستیابی و حفظ این موقعیت 
در شرایطی صورت پذیرفته که شرکت‌های کشتیرانی در 
اقتصادهای مشــابه، عمدتاً با چالش‌های ساختاری مانند 
محدودیت دسترسی به بازارهای ســرمایه و فناوری‌های 
روز روبه‌رو هستند. مقایسه با این شرکت‌ها نشان می‌دهد 

که کشتیرانی ایران باوجود تحریم‌های شدید، نه‌تنها به بقای 
خود ادامه داده، بلکه توانسته با بهره‌گیری از ظرفیت‌های 

درونی، بر بسیاری از این چالش‌ها فائق آید.
در تحلیل بنیادین این موفقیت، بررسی کمی ظرفیت ناوگان 
گویای بسیاری از حقایق است. در اختیار داشتن ناوگانی 
 DWTمتشکل از ۱۴۴فروند شناور با ظرفیت کلی ۵میلیون‌
که امکان جابه‌جایی ۱۶۰هزار‌TEU را به صورت همزمان 
فراهم می‌آورد، در کنــار مالکیت ۳۲۴هزار‌TEU کانتینر و 
ناوگان ریلی متشکل از ۱۶۰۰دســتگاه واگن، این شرکت 
را در زمره بازیگران جامع و یکپارچه صنعت لجســتیک 
جهانی قرار می‌دهد. اگرچه میانگین سنی ناوگان، چالشی 
مشترک با بسیاری از شرکت‌های دولتی است، اما ترکیب 
این ظرفیت‌های فیزیکی با شــبکه عملیاتی گســترده در 
کریدورهای بین‌المللی مانند شــمال-جنوب، زیرساختی 
اســتراتژیک را شــکل داده که امکان رقابت در ســطح 
اســتانداردهای جهانی و حفظ جایگاه کنونــی را فراهم 

ساخته است.

تحلیل عملکرد کمی و آماری
در بخش کانتینر، باوجود کاهش شدید ۴۵ تا ۵۵درصدی 
نرخ کرایه در بازار جهانی که فشار درآمدی قابل‌توجهی به 
صنعت وارد کرده است، شرکت توانسته با جابه‌جایی بیش 
از TEU‌۸۶۰,۰۰۰ در سال‌۱۴۰۳، رشد مثبت ۰.۴درصدی 
را نسبت به سال قبل به ثبت برساند. این عملکرد حاکی از 
آن است که شرکت با حفظ ســهم بازار و حجم عملیات، 
راهبرد خود را بر پایه ثبات و تداوم ارائه خدمات در شرایط 

پرُ نوسان بازار جهانی تنظیم کرده است.
در ســایر حوزه‌های فعالیــت نیز عملکرد کمی از رشــد 
قابل‌توجهی حکایت دارد. در بخش بارهای فله، با رشــد 
۹.۳درصدی، بیش از ۱۰میلیون و ۲۳۳هزار تن کالا جابه‌جا 
شــده و در عرصه دریای خزر نیز این شرکت با ثبت رشد 
۱۱درصدی و حمل یک‌میلیون و ۴۱۳هزار تن کالا، نقش 
خود را به‌ عنوان بازیگر اصلی در ایــن حوزه تثبیت کرده 
است. این آمارهای رشدی، در شــرایطی محقق شده که 
صنعت جهانی کشتیرانی با رکود قیمتی بی‌سابقه‌ای مواجه 
بوده و این موضــوع، بیانگر مقاومت بالای کســب‌وکار 

شرکت در برابر نوسانات خارجی است.

راهبردهای کلان و عوامل موفقیت
موفقیت کشــتیرانی جمهوری اســامی ایران در شرایط 
پیچیده تحریم و رکــود جهانی، مرهــون تدبیر و اجرای 
راهبردهای کلان هوشمندانه‌ای بوده است. در کانون این 
راهبردها، »خوداتکایی و توســعه ســرمایه انسانی« قرار 
دارد که با جایگزینی کامــل ۴۰۰۰دریانورد ایرانی به جای 
نیروهای خارجی و تربیت متخصصان بومی در موسســه 
آموزشی کشتیرانی محقق شده اســت. این تحول، نه‌تنها 
استقلال عملیاتی شرکت را تضمین کرده، بلکه زمینه‌ساز 
توسعه پایدار در بلندمدت شده اســت. همزمان، راهبرد 
»توســعه و نوســازی ناوگان« با انعقاد قرارداد ســاخت 
۱۲شــناور جدید و برنامه‌ریزی برای کاهش میانگین سن 
ناوگان به زیر ۱۰سال، ظرفیت‌های فنی و رقابتی شرکت را 

در سطح بین‌المللی ارتقا داده است.
در بعد خارجی، راهبرد »توســعه منطقــه‌ای و تمرکز بر 

کریدورهای ترانزیت« به عنوان عامل کلیدی موفقیت عمل 
کرده است. ســرمایه‌گذاری هدفمند در بندر استراتژیک 
چابهار و پیش‌بینی رشد ۴۸درصدی عملیات کانتینری در 
این بندر، موقعیت شرکت را در کریدور بین‌المللی شمال-

جنوب تقویت کرده است. این راهبرد، همسو با مزیت‌های 
جغرافیایی ایران و نیازهای بازارهای منطقه‌ای شکل گرفته 
و امکان بهره‌برداری از فرصت‌های جدید تجاری را فراهم 
ساخته است. ترکیب این راهبردها در کنار تأمین ۸۰درصد 
نیازهای ناوگان از تولید داخلی، الگویی موفق از توســعه 

درون‌زا را در شرایط تحریم به نمایش گذاشته است.

چالش‌ها و محدودیت‌ها
باوجود دســتاوردهای قابل‌توجه، کشــتیرانی جمهوری 
اسلامی ایران در مسیر توسعه خود با چالش‌های ساختاری 
متعددی روبه‌روست. تداوم و احتمال تشدید تحریم‌های 
بین‌المللی، دسترســی به فناوری‌های روز، بازارهای مالی 
و شبکه‌های جهانی لجســتیک را با محدودیت‌های جدی 
مواجه ساخته است. این محدودیت‌ها در کنار رکود مستمر 
بازار جهانی کشــتیرانی و کاهش محسوس نرخ کرایه‌ها، 
فضای نااطمینانی پایداری را ایجــاد کرده که برنامه‌ریزی 
بلندمدت و جذب ســرمایه‌گذاری خارجی را با دشواری 

مواجه می‌سازد.
در بعد داخلی، کهولت ناوگان با میانگین ســنی ۱۹ســال 
به عنوان یک چالش عملیاتی جــدی، هزینه‌های تعمیر و 
نگهداری را افزایش داده و بهره‌وری سوخت را کاهش داده 
است. اگرچه راهبرد نوسازی ناوگان در دست اجراست، 
اما محدودیت در تأمین مالی پروژه‌های کلان و وابستگی 
به منابع داخلی، ســرعت اجرای این برنامه را تحت تأثیر 
قرار داده است. همچنین ضرورت تداوم سرمایه‌گذاری در 
توسعه زیرساخت‌های بندری و لجستیکی هماهنگ با رشد 
ناوگان، به عنوان یکی دیگر از الزامات اساسی پیش روی 

شرکت قرار دارد.

جمع‌بندی و توصیه‌های سیاستی
بررسی عملکرد کشــتیرانی جمهوری اسلامی ایران نشان 
می‌دهد این شــرکت با به‌کارگیری راهبردهای درون‌زا و 
توسعه زیرســاخت‌های داخلی، نه‌تنها در شرایط تحریم 
و رکود جهانی تــاب‌آوری خود را حفظ کــرده، بلکه در 
بخش‌های کلیــدی همچون حمل کانتینــر، بارهای فله و 
فعالیت در دریای خزر به رشــد مثبت دست یافته است. 
دســتیابی به رتبه هفدهــم جهانی، حذف وابســتگی به 
دریانــوردان خارجــی و افزایش ســهم در کریدورهای 
بین‌المللی از جمله دستاوردهای مهم این دوره محسوب 

می‌شوند.
برای تداوم این موفقیت‌ها، شتاب‌بخشــی به نوســازی 
ناوگان، تنوع‌بخشــی به خدمــات در کریدورهای جدید 
و افزایش ســهم در بازارهای منطقه‌ای از طریق توســعه 
همکاری‌هــای بین‌المللی پیشــنهاد می‌شــود. همچنین 
انجام مطالعــات آینده در زمینــه به‌کارگیری فناوری‌های 
دیجیتال، تحلیل راهبردهای کشتیرانی‌های موفق منطقه‌ای 
و بررســی الگوهای نوین تأمین مالی در شــرایط تحریم، 
می‌تواند زمینه‌ساز ارتقای جایگاه رقابتی شرکت در صحنه 

بین‌المللی باشد.

»سرآمد« بررسی کرد؛

راهبردهای کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران در شرایط تحریم

مقایسه گروه کشتیرانی  با شرکت‌های مشابه در شرایط مشابه
لزوم عبور فوری مکانیزاسیون آبزی‌پروری از 

سنتی به فناوری

رئیس گروه مدیریت و ترویج فناوری سازمان شیلات 
ایران با تأکید بر اینکه »مقاومت در برابر فناوری شکست 
خورده است«، خواستار گذار فوری از شیوه‌های سنتی 
به سیستم‌های صنعتی و هوشمند شد.کارگاه آموزشی-

ترویجی مکانیزاسیون در آبزی‌پروری با حضور بیژن 
ســیدعلیخانی، رئیس گروه مدیریت و ترویج فناوری 
سازمان شیلات ایران در اهواز برگزار شد. این کارگاه 
با هدف ارتقای دانش فنی پرورش‌دهندگان و ترویج 

فناوری‌های نوین در صنعت آبزی‌پروری برگزار شد.
به گزارش اقتصادسرآمد ، سیدعلیخانی در این کارگاه 
با اشاره به کاهش منابع آب شیرین و افزایش جمعیت 
کشور گفت: برای تأمین پروتئین جامعه، ناگزیر هستیم 
از شیوه‌های سنتی فاصله بگیریم و به سمت سیستم‌های 

مدرن‌تر و صنعتی‌تر حرکت کنیم.
وی افزود: امروز مهم‌ترین مسئله در بخش آبزی‌پروری 
کشور این است که تولیدکنندگان بتوانند با مصرف آب 
کمتر، تولیدات بیشتری داشته باشــند و در عین حال 
هزینه‌های مربوط به آب، انرژی و نیروی انســانی را 

کاهش دهند.
رئیس گروه فناوری شیلات ایران با اشاره به سهم استان 
خوزستان در تولید آبزیان کشور اظهار کرد: خوزستان 
حدود ۴۰ تا ۴۵ درصد تولید آبزیان کشــور را به خود 
اختصاص داده و نقش ویــژه‌ای در آینده آبزی‌پروری 
دارد. فناوری باید در این اســتان نقــش پررنگ‌تری 
ایفا کند.وی با بیان اینکه تولید متراکم مســتلزم صرف 
هزینه‌های بالاست، گفت: تولید اســتان عمدتاً شامل 
ماهیان گرمابــی و در سیســتم‌های نیمه‌متراکم انجام 
می‌شــود. برای افزایش تولید در واحد ســطح، باید 
زیرساخت‌های صادراتی تسهیل و قوانین حمایتی برای 

تولیدکنندگان وضع شود.
ســیدعلیخانی همچنین بر نقش دانشــگاه‌ها و مراکز 
تحقیقاتی در توســعه فنــاوری تأکید کــرد و افزود: 
دانشگاه‌ها می‌توانند با هدایت پایان‌نامه‌ها و پروژه‌های 
پژوهشی به سمت مسائل آبزی‌پروری، مسیر حرکت 

پرورش‌دهندگان به‌سوی تکنولوژی را هموار کنند.
وی با اشاره به روند هوشمندسازی مزارع گفت: اگرچه 
تلاش‌هایی برای اتوماسیون تجهیزات صورت گرفته، 
اما اتصال این تجهیزات به نرم‌افزارهای هوشــمند که 
بتوانند داده‌ها را تحلیل و ثبت کنند، هنوز در کشــور 

اجرایی نشده است.
وی با تأکید بر اینکه مقاومت در برابر فناوری شکست 
خورده اســت، تصریح کرد: گونه غالب پرورشی در 
خوزستان کپورماهیان هســتند که نیاز به تغذیه دستی 
دارند. استفاده از خوراک‌پاش‌های اتوماتیک می‌تواند 
هزینه خــوراک را کاهش و ضریــب تبدیل غذایی را 

بهینه کند.

جشنواره میگو گامی برای ترویج فرهنگ 
بومی و معرفی ظرفیت‌های اقتصادی دریا

اولین و بزرگ‌ترین جشنواره میگو، فرهنگ و اقتصاد 
دریا با هــدف معرفی ظرفیت‌های شــیلاتی جزیره و 
حمایت از صیــادان و فعالان صنایــع غذایی دریایی 
در بندر تاریخی درگهان برگزار شــد.در این رویداد، 
برنامه‌هایی متنوع از جمله مراســم عزاوا، جشــنواره 
غذاهای محلی، آموزش آشــپزی با میگو، نقاشــی و 
ســرگرمی ویژه کودکان، اجرای موسیقی سنتی عود، 
نمایشــگاه عکس درگهان و تقدیر از قهرمانان واقعی 

دریا اجرا شد.
به گــزارش اقتصادســرآمد،  ادریس رامــوز  در این 
مراسم برگزاری نخستین جشــنواره میگو را گامی در 
جهت ترویج فرهنــگ بومی و معرفــی ظرفیت‌های 
اقتصادی دریا دانست و گفت: میگو تنها یک محصول 
دریایی نیست، بلکه بخشــی از هویت و زندگی مردم 
جنوب است. هدف از برگزاری این جشنواره، معرفی 
توانمندی‌های مردمان دریا و ایجاد پیوند میان اقتصاد 

محلی و گردشگری فرهنگی است.
ادریس راموز با اشــاره به نقش مشــارکت مردمی در 
شکل‌گیری این رویداد افزود: جشنواره میگو با همراهی 
جامعه محلی، هنرمندان و فعالان حوزه شیلات شکل 
گرفت و نشان داد که توسعه پایدار در قشم بدون اتکا به 
مردم ممکن نیست و از همه فعالان و زحمت‌کشان این 

عرصه تشکر میکنم.

دریچهبازتاب

با هدف بررسی و تصویب نهایی اصلاحات جدید ضمیمه ششم کنوانسیون بین‌المللی جلوگیری از آلودگی ناشی از کشتی‌ها:  

نشست فوق‌العاده کمیته حفاظت از محیط زیست 
دریایی در لندن آغاز به کارکرد

نشســت فوق‌العاده کمیته حفاظت از محیط 
زیست دریایی سازمان بین‌المللی دریانوردی 
)MEPC/ES.2( بــا هدف بررســی و تصویــب نهایی 
اصلاحات جدید ضمیمه ششــم کنوانســیون بین‌المللی 
 MARPOL( جلوگیری از آلودگی ناشــی از کشــتی‌ها
Annex VI( و تصمیم‌گیــری درخصــوص چارچوب 
 )IMO Net-Zero Framework( خالص صفر« آیمو«
از روز سه‌شنبه ۲۲ مهرماه ۱۴۰۴ در مقر آیمو در لندن آغاز 

به کار کرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، این نشست در ادامه تصمیمات 
هشتاد و ســومین اجلاس کمیته حفاظت از محیط زیست 

دریایی )MEPC 83( در اردیبهشت‌ماه سال جاری برگزار می‌شود. نشستی که طی آن پیش‌نویس اصلاحیه‌ای جدید مبنی بر 
اعمال مقررات الزام‌آور برای دریافت مالیات از انتشار کربن ناشی از سوخت کشتی‌ها به‌عنوان بخشی از چارچوب خالص 
صفر به تصویب رسید. بر همین اساس، مقرر شده بود نشست فوق‌العاده‌ای در اواخر مهرماه برای تصویب نهایی مقررات 
)Adoption( و تدوین روش‌های اجرایی آن برگزار شــود. نشســت فوق‌العاده MEPC/ES.2 با مشارکت نمایندگان 
کشورهای عضو، سازمان‌های بین‌المللی، نهادهای غیردولتی مشورتی و نمایندگان صنعت حمل‌ونقل دریایی آغاز به کار 

کرده است. 
سید علی موسوی سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان بین المللی دریانوردی نیز به دلیل اهمیت موضوع 
در نخستین روز نشست فوق‌العاده حضور یافت و نمایندگان اعزامی سازمان بنادر و دریانوردی با مشارکت فعال در مذاکرات، 
دیدگاه‌ها و مواضع کشورمان را تبیین کردند.بیانیه رسمی جمهوری اسلامی ایران در روز نخست نشست توسط آقای پوریا 
کولیوند، نماینده سازمان بنادر و دریانوردی و معاون نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان بین المللی دریانوردی 
در آیمو قرائت شد.ایران ضمن حمایت از تلاش‌های جهانی برای کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای، نگرانی خود را از تأثیرات 
نامتناسب و ناعادلانه این اقدامات بر کشورهای در حال توســعه اعلام کرد و پیشنهادهایی برای ایجاد سازوکارهای مالی، 
حمایت از کشورهای کمترتوسعه‌یافته و همکاری‌های فنی بین‌المللی ارائه داد.به‌منظور تبیین مواضع کشور و آماده‌سازی 
مشارکت مؤثر دراین نشست، سازمان بنادر و دریانوردی با محوریت اداره‌کل ایمنی و حفاظت دریایی، جلسات متعددی با 
حضور نمایندگان دستگاه‌ها و نهادهای ذی‌ربط از جمله شرکت‌های کشتیرانی، مؤسسات رده‌بندی، شرکت‌های تابعه وزارت 
نفت، سازمان حفاظت محیط‌زیست، اتحادیه مالکان کشتی‌های ایرانی و انجمن صنفی دریانوردان تجاری برگزار کرده است.
بر اساس برنامه‌ریزی انجام‌شده، هیأت اعزامی جمهوری اسلامی ایران متشکل از نمایندگان سازمان بنادر و دریانوردی و 
شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران به‌صورت حضوری در اجلاس شرکت کرده و تا پایان نشست، به‌صورت فعال در 

کمیته‌های تخصصی و مذاکرات فنی حضور خواهند داشت.

نماینده مردم آبادان در مجلس مطرح کرد: 

راه اندازی اسکله‌های ماهیگیری باعث رونق 
گردشگری آبادان می‌شود

نماینده مردم آبــادان در مجلس گفت: برای 
توسعه گردشــگری منطقه باید اسکله‌های 
ماهیگیری، جت اســکی و جت بتُ و سایر 
ورزش‌های آبی در رودخانه‌های بهمنشیر و اروندرود 

فعال شوند.
به گزارش اقتصادســرآمد، ســیدمحمد مولوی در 
نشســت هماهنگی همایش توریسم سلامت که در 
سازمان منطقه آزاد اروند برگزار شد با اشاره به جایگاه 
گردشگری ایران در سطح جهانی اظهار کرد: از ۱۱۵ 
کشور جهان در شاخص توسعه گردشگری، ایران در 

رتبه ۷۳ قرار دارد.
وی افزود: دو مشکل عمده داریم؛ یکی ســاختار و دیگری تخصص است. در زمینه نیروی انسانی متخصص و 

دوره‌های آموزشی مشکل داریم و چنانچه بخواهیم هدفمندتر حرکت کنیم باید این دو مشکل رفع شوند.
نماینده مردم آبادان در مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه گمشده استان خوزستان، علم و دانش است، تأکید کرد: 

یکی از داشته‌های خوزستان سازمان منطقه آزاد اروند است که باید از این ظرفیت استفاده شود.
مولوی ادامه داد: در اقتصاد گردشگری باید برنامه‌ها بر بوم منطقه منطبق باشند اما تاکنون یا به ظرفیت‌های بکر 

دست زده‌ایم یا اقداماتی بزرگ انجام شده که سایر بخش‌ها را فعال نکرده است.
وی در بخش دیگری از سخنان خود به اولویت‌بندی گردشگری آبادان و خرمشهر اشاره کرد و گفت: گردشگری 
دریایی، نبض توریســم این منطقه است. آیا کســی برای هوای خوب، دیدن مزارع یا صنعت به آبادان می‌آید؟ 
برای توسعه گردشگری منطقه باید اسکله‌های ماهیگیری، جت اســکی و جت بتُ و سایر ورزش‌های آبی در 
رودخانه‌های بهمنشیر و اروندرود فعال شوند.نماینده مردم آبادان در مجلس شورای اسلامی بیان کرد: برگزاری 

دوره‌های تخصصی هتلداری توسط گروه هتل‌های هما ویژه هتل‌های منطقه یک ضرورت است.
مولوی با اشاره به خطوط دریایی، توضیح داد: از هگتا درخواست می‌شود برای ایجاد خط دریایی آبادان-بندر 

الواصلیه سیبه مشارکت کند و تاکسی آبی را نیز فعال سازد.
وی، توسعه منابع انسانی را کلید پیشــرفت قلمداد کرد و گفت: دوره‌های تخصصی گردشگری باید حتی برای 

نیروهای سازمان منطقه آزاد برگزار شود.
نماینده مردم آبادان در مجلس شورای اسلامی با اشاره به گردشــگری سلامت، تصریح کرد: شهرهای آبادان و 
خرمشهر نباید تنها معبر عبوری گردشگران عراقی باشند و باید برنامه‌ریزی شود تا درمان در همین منطقه انجام 
شود.مولوی خاطرنشان کرد: رودخانه‌های اروندرود و بهمنشیر در کنار توریسم سلامت می‌توانند ظرفیت خوبی 

برای اقتصاد گردشگری و اشتغال فراهم کنند اما تعدد افراد تصمیم‌گیر در شلمچه مانع توسعه است.
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